
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Baggrundsnotat til regionsrådet til behandlingen af punktet 
”Tilrettelæggelse af indsatsen mod grå stær” i Region 
Midtjylland 
 
Indledning 
Regionsrådet fik i december 2013 forelagt en orienteringssag om kliniske 
retningslinjer for grå stær operationer, på baggrund af hensigtserklæring nr. 44 
fra budgetforliget for Region Midtjylland for 2014.  
 
Det fremgår af beslutningen, at regionsrådet tog orienteringen til efterretning og 
ellers afventer at Sundhedsstyrelsen udsender de faglige visitationsretningslinjer 
for behandling af aldersbetinget grå stær inden der træffes beslutning om 
organiseringen af behandlingen i Region Midtjylland. 
 
Dette notat beskriver kort den nuværende organisering af og status på området 
i Region Midtjylland, samt indeholder opdaterede beregninger på de forventede 
merudgifter i forbindelse med indførsel af tilbuddet om linser til korrektion for 
bygningsfejl i forbindelse med grå stær operationer 
 
Den nuværende organisering 
I Region Midtjylland udføres der i dag grå stær operationer på Regionshospitalet 
Holstebro, Regionshospitalet Silkeborg, Regionshospitalet Randers og på Aarhus 
Universitetshospital. 
 
Endvidere udføres en stor del af operationerne for grå stær af 
privatpraktiserende øjenlæger under en § 64 aftale.  
 
Der blev tidligere opereret en del patienter hos private leverandører under 
udvidet frit sygehusvalg. Prisnedsættelse på operationerne, der trådte i kraft i 
2013 som led i en samlet aftale mellem privathospitalerne i Danmark og Danske 
Regioner om taksterne i det udvidede frie sygehusvalg, har imidlertid betydet, 
at de private udbydere har opsagt deres aftaler. 
 
Endelig blev der udført et relativt begrænset antal operationer på borgere fra 
Region Midtjylland på andre regioners hospitaler. 
 
Antallet af grå stær operationer på borgere fra Region Midtjylland fremgår af 
nedenstående tabel. 
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Tabel 1: Antal registrerede grå stær operationer på borgere fra Region Midtjylland i 2013 

Operatør  Antal operationer 
Aarhus Universitetshospital 1.979 
Regionshospitalet Randers 1.417 
Hospitalsenhed Midt 2.514 
Hospitalsenheden Vest 1.735 
Privat praktiserende øjenlæger 5.417 
Privat hospital (Udvidet frit sygehusvalg) 1.292 
Andre regioner 380 
I alt  14.734 
 
I 2012 blev der udført 14.015 grå stær operationer på borgere fra Region Midtjylland. Heraf 
blev 9.783 udført på vore egne hospitaler eller på privat hospitaler under det udvidede frie 
sygehusvalg. De resterende 4.282 blev udført af privat praktiserende øjenlæger, som har 
indgået en § 64 aftale med regionen om behandling af grå stær. 
 
Det samlede antal operationer for grå stær har siden 2010 været på omkring 15.000 per år. 
 
I alt er der registreret 9.055 cpr-numre på de 14.734 operationer, hvilket umiddelbart svarer 
til at 61,5 % af borgerne fik udført operationer på begge øjne, men dette stemmer ikke 
overens med den vurdering fra Klinisk professor Jesper Hjortdal, som Administrationen har 
modtaget, om at mellem 80 og 90 % af patienterne har behov for operation på begge øjne. 
Administrationen er derfor usikker på hvorledes registreringen af grå stær foregår på 
hospitalerne – og hvilken praksis der er på hospitalerne i forhold operationerne. Derfor er der 
behov for en dialog med hospitalerne om operationspraksis og registrering. 
 
Det fremgår af nedenstående tabel, at ventetiden på området har været stabil igennem 
længere tid – på trods af at kapaciteten under det udvidede frie sygehusvalg er forsvundet. 
 
Tabel 2: Ventetid til grå stær operationer  

Ventetid til 1 ungersøgelse, angivet i uger Hospital, afdeling 
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Regionshospitalet 
Randers 

9 8 8* 6 6 5 7 7 7 7 8 12 

Hospitalsenheden 
Vest 

9 9* 9* 14 14* 9 9 9 5 5 4 4* 

Aarhus 
Universitetshosp. 

40 40 40* 40 40 36 36 36* 30 30* 30 30* 

Hospitalsenhed 
Midt 

** ** 6 6* 6* 6* 6* 5 4 3 4 2 

* venteinfo.dk er i opdateret denne måned, og derfor vil den seneste opdaterede ventetid være gældende 
** Hospitalet har ikke indberettet til venteinfo.dk før efter det pågældende tidspunkt. 

 
Administrationen har i løbet af 2013 lavet nye aftaler med nogle af de privat praktiserende 
speciallæger i regionen. Dette har betydet, at kapaciteten i primærsektoren er forøget med 
1.500 operationer. Dette kan have haft betydning for, at ventetiden ikke er steget, siden 
privathospitalerne har opsagt deres aftaler med Danske Regioner. 
 
På den baggrund er det vurderingen, at den nuværende kapacitet og organisering er 
tilstrækkelig og hensigtsmæssig - også ved indførsel af tilbud om korrektion for bygningsfejl 
ved indikation over to dioptri i forbindelse med grå stær operationer. 
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Økonomi i forbindelse med indførsel af tilbuddet om linser til korrektion for 
bygningsfejl i forbindelse med grå stær operationer. 
Såfremt tilbuddet om linser til korrektion for bygningsfejl i forbindelse med grå stær 
operationer indføres, vil det medføre merudgifter på området, idet linserne er dyrere, og der er 
behov for ekstra speciallægetid i forbindelse med operationerne. 
 
Merudgifter i primærsektoren per operation 
Indgås der en aftale med de privat praktiserende speciallæger er merudgiften en allerede aftalt 
tillægstakst på 1.400 kr. plus moms. Denne pris er inklusiv den synskorrigerende linse og den 
ekstra speciallæge tid. Taksten er fastsat i nationalt regi, men det aftales regionalt, om de 
privat praktiserende læger må – og under hvilke forudsætninger de må - udføre 
synskorrigerende kirurgi i offentlig regi. 
 
Merudgifter i hospitalsregi 
I hospitalsregi er merudgiften ikke endeligt fastlagt, men Klinisk professor Jesper Hjortdal fra 
Aarhus Universitetshospital vurderer, at prisforskellen på de ”almindelige” linser og de toriske 
linser er mellem 1.000 kroner og 1.500 kroner, afhængig af hvor stor en bygningsfejl linsen 
skal korrigere for. Desuden må påregnes længere tid (personaleforbrug) til forundersøgelse 
(15-30 minutter) og lidt længere operationstid (5-10 min), hvilket er relativt meget for en grå 
stær operation. 
 
Opgørelsen af de afledte økonomiske konsekvenser i hospitalsregi kræver yderligere 
kvalificering, men der er her foretaget en skønsmæssig simpel beregning baseret på ekstra 
speciallægetid. Det antages, at der skal bruges 30 minutters ekstra speciallæge tid, hvis 
operationen for grå stær også skal korrigere for bygningsfejl på hornhinden. Det betyder at 
den ekstra speciallægetid vil koste cirka 260 kr. pr. torisk linse. 
 
Merudgiften i hospitalsregi antages på den baggrund at udgøre mellem 1.260 og 1.760 kr. pr. 
indopereret linse. På den baggrund fastsættes udgifterne i de videre beregninger til 1.510 kr. 
pr. torisk linse 
 
Forventede antal operationer med synskorrigerende linser  
Professor Jesper Hjortdal fra Aarhus Universitetshospital vurderer, at cirka 10 % af patienter 
med grå stær har en bygningsfejl over 2 dioptrier. 
 
Det vurderes endvidere, at antallet af borgere, som vil vælge den toriske linse for at blive 
brillefri, vil komme op mod 80 % af de som kan komme i betragtning til det.  
 
Som tidligere nævnt er det Jesper Hjortdals vurdering at mellem 80 og 90 % af patienterne 
har behov for operation på begge øjne. Det fremgår endvidere, at denne procentsats ikke helt 
kan genfindes i de data, som Administrationen har udtrukket for aktiviteten for regionens 
borgere, hvor den tilsvarende procentsats er noget lavere. I det nedenstående er der dog taget 
udgangspunkt i en procentsats på 85 %. 
 
På den baggrund kan det forventes, at der med en årlig aktivitet på ca. 9.000 borgere, vil 
være 900 af disse, som kan komme i betragtning til synskorrigerende linser. Heraf vil op til 80 
% takke ja til tilbuddet, hvilket vil betyde, at der er omkring 720 som vil takke ja til tilbuddet 
om linser, som korrigerer for bygningsfejl pr. år i Region Midtjylland i forbindelse med grå stær 
operationer. Heraf skal op til 85 % have operation på begge øjne. Det betyder, at der skal 
indopereres omkring 1.332 toriske linser 
 
Samlede forventede merudgifter 
Med de nye aftaler Administrationen har lavet i løbet af 2013 med nogle af de privat 
praktiserende speciallæger i regionen, er kapaciteten i primærsektoren forøget med 1.500 
operationer. Det betyder, at ca. 47 procent af kapaciteten er i primærsektoren. 
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Tabel 3: Samlede forventede merudgifter forbundet med tilbuddet om synskorrigerende kirurgi ved grå 
stær operationer  

Antal relevante borgere 900 (10 % af 9000) 
- heraf får 80 % toriske 
linser 

720 

Antal toriske linser i alt * 1.332 
 Primærsektoren Hospitalsregi I alt 

Ekstra udgifter pr. linse 1.400 1.510  

Antal linser ** 626 706  
Ekstra udgifter i alt i kr. 890.400 1.066.060 1.956.460 
* 85 % af borgerne får to linser 
** henholdsvis 47 % og 53 % af aktiviteten 

 
På den baggrund kan der forventes ekstra udgifter på til 2,0 mio. kr. årligt i Region 
Midtjylland, såfremt der indføres tilbud om linser til korrektion for bygningsfejl i forbindelse 
med grå stær operationer. Det vurderes, at beregningen er baseret på rimelige konservative 
forudsætninger, hvorfor der kan være plads til enkelte afvigelser.. I forhold til den endelige 
økonomi er der behov for en grundigere gennemgang af operationsaktiviteten og priserne på 
linserne. På den baggrund vil administrationen gå i dialog med hospitalerne.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


